
Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807

Contratada: CENTRO OFTALMOLÓGICO DE ANANINDEUA
Endereço: TV. WE 72, CONJUNTO CIDADE NOVA 7, Nº 142   
bairro: CIDADE NOVA  CEP: 67140-520    cidade: ANANINDEUA/
PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01/01/2015
Vigência: 01/01/2015         a   01/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.   
Contrato: 03
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: HC ODONTO LTDA-ME
Endereço: CONJUNTO CATALINA, Nº 122 QUADRA NOVE bairro: 
MANGUEIRÃO   CEP:66640-642     cidade: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO     
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01/01/2015
Vigência: 01/01/2015          a    01/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.   
Contrato: 04
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CLIFISA-CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E SAÚDE DE 
ANANINDEUA LTDA
Endereço: TV. WE 42, Nº162  bairro: COQUEIRO  CEP: 67133-
250     cidade: ANANINDEUA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO    
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/01/2015
Vigência: 14/01/2015         a    14/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.   
Contrato: 58
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE PREVENÇÃO DO CANCER 
GINECOLÓGICO S/S LTDA
Endereço: FERREIRA CANTÃO, Nº 454 bairro: CIDADE VELHA   
CEP: 66017-110     cidade: BELEM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO    
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/01/2015
Vigência: 14/01/2015          a   14/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.   
Contrato: 63
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: FERREIRA 7 FERREIRA LTDA- ME
Endereço: TV. VILETA, Nº 2876  bairro: MARCO  CEP: 66095-740    
cidade: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/01/2015
Vigência: 14/01/2015         a  14/01/2016 
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.   
Contrato: 78
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MARIA LAIRE DE FARIAS LINS
Endereço: TV. AGRÁRIO CAVALCANTE, Nº 763 bairro: CENTRO  
CEP: 68371-140    cidade: ALTAMIRA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 14/01/2015
Vigência: 14/01/2015         a   14/01/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA.   
Contrato: 82

Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: LUIZ OTÁVIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA ( CENTRO DE 
ENDOSCOPIA)
Endereço: TV. NOVE DE JANEIRO, Nº 1821 bairro: SÃO BRAS   
CEP: 66063-260     cidade: BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAM

Protocolo 787798

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÂO ELETRÔNICO  Nº 03/2014
PROCESSO Nº.2014/470790
A PRESIDENTE DO IASEP, no uso de suas atribuições Homologa 
o resultado fi nal do Pregão Eletrônico nº 03/2014
OBJETO: Confecção de Cartão Magnético do usuário do plano 
PAS/IASEP
FIRMA VENCEDORA: ROSANO TECHNOLOGY INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 23.740,00
BELÉM, 12 de janeiro de 2015
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PRESIDETE DO IASEP

Protocolo 787797

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
Di spÕe sobre A concessão de suprimento de fundos, conforme o 
processo nº 2015/7739, DE 08/01/2015.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SAMUEL 
ROMULO AGUIAR FERREIRA, matrícula funcional nº 5894145/2 
e CPF: 943.218.762-49, ocupante do cargo de Subgerente, no 
valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), e obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária:
09.272.1369-6543 - Modernizações do RPPS do Estado do Pará
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 500,00
339030 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
II - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da ordem bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 787921

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 151, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
Proc. 2008/53953-0
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 1729/2008, alterando 
a regra de aposentadoria do art. 6º, da EC nº 41/03 para a 
regra do art. 40, § 1º, III, b, da CF/88, passando a constar 
em sua fundamentação legal: Art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
‘b’ da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional 41/03, art. 1º da Lei 10.887/04, e no art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar 39/2002, 
alterada pela Lei Complementar 49/2005.
Servidor (a): RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA.
Matricula: 112151/1.
Cargo: Agente de Portaria, Ref. A, 16, AB, AS-62.
Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Valor dos Proventos: R$ 788,00
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET AP Nº 114 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
Proc. 2013/52342-7
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 2522/2012, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 50% 
e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, para que passe 
a constar: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
131. § 1º, inciso X, da Lei nº 5810/94,
Servidor (a): WALQUIRIA DA SILVA FERREIRA.
Matricula: 528072/1.
Cargo: Inspetor de Alunos, Ref. 2.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 979,65
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET AP Nº 115 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
Proc. 2013/51043-6
Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 1674/2012, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 50% 
e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, para que passe 
a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o art. 40, 
§5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, 
I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da 
Lei nº 5351/86; art. 32, da Lei nº 7442/10 c/c art. 35, da Lei nº 
5351/86 e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94, combinado 
com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5351/86.
Servidor (a): EDNA ALVES SILVA.
Matricula: 283444/1.
Cargo: Professor PA-A.
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 2.968,74
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 787775

PORTARIA Nº 0155 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO : Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso V c/c o § 5º, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 70/10.
ÓBITO: 16/02/2014
ORGÃO: SEDUC
EX-SEGURADO: MARIA DAS GRAÇAS MORAIS DE OLIVEIRA
MATRICULA: 354600/01
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
VALOR: R$ 6.807,99
BENEFICIÁRIO: MARIA JOSÉ MORAIS DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 787826

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 787583
PORTARIA Nº. 005/2014, de 09/01/2014, publicada no 
DOE nº. 32.806 de 13/01/2015.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 005/2014, DE 09 DE JANEIRO DE 
2014;
LEIA-SE: PORTARIA Nº. 005/2014, DE 09 DE JANEIRO DE 2015;
ONDE SE LÊ: (...) ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo.
LEIA-SE: (...) ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 787896


